
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DEL PROGETTO ZONA BIBLIOTECARIA 
BIENNIO 2018-2019 TRA I COMUNI DEL SISTEMA DISTRETTUALE PER LA 
CULTURA PIANURA OVEST.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 54 
12/04/2018

 15 
 1

 15
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DODICI del mese di APRILE alle ore 10:50 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  54 DEL 12/04/2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DEL PROGETTO ZONA BIBLIOTECARIA
BIENNIO 2018-2019 TRA I COMUNI DEL SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CULTURA
PIANURA OVEST.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 39 del 09.03.2017, con la
quale si approvava l’Accordo attuativo per la collaborazione in materia di Biblioteche
nel territorio metropolitano bolognese valevole fino al 31.12.2019;

Ricordato che:
- la normativa nazionale (D.Lgs. n. 42/2004) e quella regionale (L.R. n. 18/2000)

attribuiscono agli Enti Locali compiti specifici in materia di istituti e di servizi
culturali, in particolare l’art. 12 della L.R. n. 18/2000 prevede che le biblioteche
degli Enti Locali e quelle convenzionate forniscano i loro servizi in collaborazione
con altre biblioteche ed istituti presenti nel territorio e che, al fine di realizzare un
servizio bibliotecario integrato, gli enti titolari di biblioteche, d’intesa con i
Comuni, costituiscano sistemi bibliotecari, archivistici e informativi, per il
miglioramento del servizio pubblico;

- nell’Area Metropolitana Bolognese si sono sviluppate diverse esperienze
nell’ambito della cooperazione intercomunale tesa al rafforzamento delle sinergie
tra le biblioteche, in piena adesione ai principi espressi dalla L.R. n. 18/2000, al
fine di garantire a tutti il diritto di accesso all’informazione e alla conoscenza e
promuovere lo sviluppo della cultura in tutte le sue forme. In tal senso furono
stipulate, a partire dallo scioglimento del Consorzio Provinciale di pubblica lettura
di Bologna (1986) le convenzioni per la gestione coordinata di progetti e di servizi
bibliotecari nel territorio provinciale extra capoluogo (fino al 2012) e, dal 1990 ad
oggi, le convenzioni per la gestione del Polo Bibliotecario Bolognese del Servizio
Bibliotecario Nazionale (SBN); nel 2008 fu costituita dal Comune di Bologna
l’Istituzione Biblioteche come organismo strumentale per la gestione ed il
coordinamento delle biblioteche comunali del capoluogo; a partire dal 2012,
l’implementazione, la sperimentazione ed il consolidamento del progetto “MLOL –
Media Library Online. Biblioteca digitale metropolitana Bologna” ha costituito un
esempio positivo di condivisione collettiva delle risorse e di erogazione dei servizi
di biblioteca digitale su area vasta dall’Istituzione Biblioteche del Comune di
Bologna e le biblioteche del territorio; dalla fine del 2012, il “Protocollo per un
sistema distrettuale della cultura” tra la Provincia di Bologna (poi Città
Metropolitana dal 1° gennaio 2015) e i Comuni del territorio ha consentito la
costituzione di un sistema di governo per la cultura articolato in ambiti distrettuali,
anche in materia di biblioteche, assetto richiamato nell’Intesa tra la Regione Emilia
Romagna e la Città Metropolitana di Bologna (art. 5, “Sviluppo economico e
sociale”, comma 6);



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  54 DEL 12/04/2018

- in virtù delle modifiche conseguenti in materia di governo della cultura e delle
biblioteche derivanti dalla normativa nazionale e regionale di riordino istituzionale
(Legge n. 59/2014 e L.R. n. 13/2015 e succ. mod.) è stata riorganizzata la struttura
della collaborazione intercomunale nell’Area Metropolitana Bolognese tra le
biblioteche degli enti locali, a partire dal raccordo delle reti di cooperazione
bibliotecarie esistenti, individuando una nuova forma di collaborazione e il
soggetto capofila della medesima quale il Comune di Bologna;

- l’Accordo attuativo per la collaborazione in materia di Biblioteche tra Istituto per i
Beni Artistici, Culturali e Naturali della Regione Emilia-Romagna, Comune di
Bologna, Unioni e singoli Comuni coordinatori nell’ambito dell’Area Metropolitana
Bolognese ha scadenza al 31 dicembre 2019;

Osservato che:
- i Comuni del territorio hanno da tempo sviluppato azioni tese a promuovere e a

valorizzare l’offerta culturale del territorio metropolitano e su queste basi, dal
2011, è stato avviato un sistema di governance culturale articolato in ambiti
distrettuali e finalizzato a sviluppare una politica culturale concertata;

- nell’ambito delle sopracitate collaborazioni, al Comune di San Giovanni in
Persiceto è stato riconosciuto il ruolo di Comune coordinatore sia con riferimento
alle attività interne al distretto culturale, quali “Fili di Parole” e “Nati per Leggere”,
quanto nelle relazioni esterne con il Polo Bibliotecario Bolognese per la gestione
del Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN) e MLOL (Media Library On Line);

Considerato che, nell’ambito del Distretto culturale Pianura Ovest, anche per il
biennio 2018-2019 e relativamente ai progetti di zona bibliotecaria, il Gruppo di
Lavoro, costituito dai Responsabili dei Servizi di ciascun Comune ed i referenti di
ogni biblioteca comunale, ha:
- confermato il Comune di San Giovanni in Persiceto quale Comune coordinatore;
- riconfermato la quota associativa annuale a carico dei singoli Comuni pari ad

€ 0,40 per abitante;
- definito che il Comune di San Giovanni in Persiceto provvederà ad introitare le

risorse provenienti dai Comuni della zona bibliotecaria, da eventuali altri Enti e
privati, oltre che all’istruttoria degli atti necessari e all’assunzione delle spese utili
alla realizzazione dei progetti condivisi;

Ritenuto di disciplinare le modalità di realizzazione del progetto Zona
Bibliotecaria per il biennio 2018-2019; 

Vista la bozza di disciplinare allegata alla presente deliberazione (Allegato A),
per costituirne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.
267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine

alla regolarità tecnica;
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1) Di recepire le indicazioni emerse dal Gruppo di lavoro relativamente ai progetti di
Zona Bibliotecaria per il biennio 2018-2019;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  54 DEL 12/04/2018

2) Di approvare, in relazione a quanto sopra esposto, il disciplinare del Progetto
Zona Bibliotecaria biennio 2018-2019 tra i Comuni del Sistema Distrettuale per
Cultura Pianura Ovest, allegato A al presente atto quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;

3) Di dare atto che il Comune di San Giovanni in Persiceto è confermato Comune
capo-progetto e, pertanto, procederà all’introito delle quote provenienti dai singoli
Comuni, all’istruttoria degli atti necessari e all’assunzione delle spese utili alla
realizzazione di progetti condivisi;

4) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità
sul Cap. 51172 art. 396 “Contributo per zona culturale persicetana – Biblioteca”
del Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza del presente provvedimento.



COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO

Città Metropolitana di Bologna       REP. 

DISCIPLINARE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA, IL COMUNE DI CALDERARA DI RENO,

IL COMUNE DI CREVALCORE, IL COMUNE DI SALA BOLOGNESE, IL COMUNE DI SAN GIOVANNI

IN  PERSICETO  E  IL  COMUNE  DI  SANT’AGATA BOLOGNESE  PER  LA REALIZZAZIONE  DEL

PROGETTO ZONA BIBLIOTECARIA 2018/2019  –  SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CULTURA

PIANURA OVEST

L’anno duemila DICIOTTO (2018), il giorno     del mese di          , nella Residenza Municipale, con la

presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge,

Tra

 

Il  Comune di Anzola dell’Emilia,  rappresentato da $$., nato a $$, il $$., nella sua qualità di

$$.., il quale agisce in esecuzione della $$$. n. $$. del $$$; 

Il  Comune di Calderara di Reno, rappresentato da $$., nato a $$, il $$., nella sua qualità di

$$.., il quale agisce in esecuzione della $$$. n. $$. del $$$; 

Il  Comune di Crevalcore, rappresentato da $$., nato a $$, il $$., nella sua qualità di $$.., il

quale agisce in esecuzione della $$$. n. $$. del $$$; 

Il Comune di Sala Bolognese, rappresentato da $$., nato a $$, il $$., nella sua qualità di $$.., il

quale agisce in esecuzione della $$$. n. $$. del $$$; 

Il Comune di San Giovanni in Persiceto, rappresentato da $$., nato a $$, il $$., nella sua qualità

di $$.., il quale agisce in esecuzione della $$$. n. $$. del $$$; 

Il Comune di Sant’Agata Bolognese, rappresentato da $$., nato a $$, il $$., nella sua qualità di

$$.., il quale agisce in esecuzione della $$$. n. $$. del $$$; 

si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1 - Oggetto dell’accordo

Oggetto del  presente disciplinare  è la  realizzazione del  Progetto Zona bibliotecaria 2018 e  2019 –

Sistema distrettuale per la cultura Pianura Ovest che prevede la continuazione dei progetti sistemici,

didattici e divulgativi attivati in ambito archivistico – bibliotecario e museale, tra i quali “Fili di Parole”, le

cui linee di sviluppo sono in corso di dettaglio;

Art. 2 – Modalità di svolgimento dei progetti

1



I  Comuni  convenzionati  istituiscono  un  Gruppo  di  Lavoro  costituito  dai  Responsabili  dei  Servizi  di

ciascun Comune ed i referenti di ogni biblioteca comunale per la consultazione, l’attuazione, la verifica

ed il controllo dei progetti specificati all’art. 1 del presente accordo.

I contenuti progettuali vengono concordati in incontri periodici con i referenti dei Comuni che devono

essere il più possibile omogenei sia relativamente alle tematiche sia alle tempistiche di realizzazione.

Le decisioni  in  merito  vengono approvate a maggioranza degli  Assessori  competenti  in  materia per

ciascun Comune.

Nel caso di sponsorizzazioni private o pubbliche delle azioni del Progetto Zona Bibliotecaria 2018 e

2019,  il/i  Comune/i  beneficiari  si  impegnano  a  mettere  a  disposizione  dell’intero  budget  le  risorse

ricevute.

Il Comune di San Giovanni  in Persiceto è definito il  Comune coordinatore relativamente alle attività

suddette.

Art. 3 – Rapporti finanziari

La quota associativa annuale a carico dei singoli Comuni è pari ad € 0,40 per abitante.

il Comune di San Giovanni in Persiceto provvederà ad introitare le risorse provenienti dai Comuni della

zona  bibliotecaria,  da  eventuali  altri  Enti  e  privati,  oltre  che  all’istruttoria  degli  atti  necessari  e

all’assunzione delle spese utili alla realizzazione dei progetti condivisi. 

I singoli Comuni distrettuali si impegnano a trasferire la quota 2018 entro il 30 giugno 2018 e la quota

2019 entro il 30/04/2019.

Viene corrisposto al Comune di San Giovanni in Persiceto, nella sua qualità di coordinatore, una quota

corrispondente al 5% del bilancio annuale della zona intercomunale.

Art. 4 – Risorse

Il bilancio di zona per l’anno 2018:

Comuni Residenti al 
31/12/2016

(fonte: Città Metropolitana di Bologna)

Totale quota Comuni

€ 0,40/residente

San Giovanni in Persiceto 28.186 € 11.274,40

Anzola dell’Emilia 12.281 € 4.912,40

Calderara di Reno 13.292 € 5.316,80

Crevalcore 13.469 € 5.387,60

Sala Bolognese 8.369 € 3.347,60

Sant’Agata Bolognese 7.255 € 2.902,00

TOTALE 82.852 € 33.140,80

Progetto Fili di Parole € 15.000,00

Progetti di zona € 16.483,76

Quota 5% al Comune di San Giovanni in Persiceto
in qualità di capo progetto

€ 1.657,04

2



Il bilancio di zona per l’anno 2019:

Comuni Residenti al 
31/12/2016

(fonte: Città Metropolitana di Bologna)

Totale quota Comuni

€ 0,40/residente

San Giovanni in Persiceto 28.186 € 11.274,40

Anzola dell’Emilia 12.281 € 4.912,40

Calderara di Reno 13.292 € 5.316,80

Crevalcore 13.469 € 5.387,60

Sala Bolognese 8.369 € 3.347,60

Sant’Agata Bolognese 7.255 € 2.902,00

TOTALE 82.852 € 33.140,80

Progetto Fili di Parole € 15.000,00

Progetti di zona € 16.483,76

Quota 5% al Comune di San Giovanni in Persiceto
in qualità di capo progetto

€ 1.657,04

Art. 5 – Polo Bibliotecario Bolognese

I Comuni del Distretto Culturale Pianura Ovest delegano il Comune di San Giovanni in Persiceto  alla

sottoscrizione e gestione dell’“Accordo attuativo per la collaborazione in materia di biblioteche tra Istituto

per i Beni Artistici,  Culturali e Naturali della Regione Emilia-Romagna, Comune di Bologna, Unioni e

Singoli  Comuni  Coordinatori  nell’ambito  dell’Area  Metropolitana  Bolognese”  conservato  agli  atti,

condividendone in particolare i seguenti contenuti:

a) sostenere finanziariamente le iniziative, le attività ed i progetti condivisi in sede di unità tecnica di

coordinamento mediante il trasferimento all’Istituzione Biblioteche del Comune di Bologna delle

quote  finanziarie,  attingendo  alle  risorse  trasferite  da  Comuni  firmatari  dell’accordo  per  il

“Sistema distrettuale per la cultura”;

b) partecipare  attivamente  ai  lavori  dell’unità  tecnica  di  coordinamento  mediante  il  personale

designato, nonché consentire la partecipazione alla riunioni di altre figure qualificate ed esperte

che si rendessero eventualmente necessarie;

c) confermare l’attività delle biblioteche afferenti a quanto previsto dalla partecipazione al Polo SBN

UBO e, in particolare:

• adeguare i regolamenti,  le procedure, l’organizzazione dei servizi  delle biblioteche alla

condivisione delle risorse informative ed alle condizioni di accesso degli utenti;

• assicurare  il  rispetto  degli  standard  biblioteconomici  e  di  servizio  e  l’uniformità  alle

specifiche SBN;

• aderire alle iniziative di catalogazione retrospettiva generale o tematica, approvate dal

Comitato di gestione del Polo SBN UBO;

• acquisire gli archivi di dati, le attrezzature e gli strumenti tecnici e bibliografici di comune

interesse del Polo SBN UBO;

3



• adeguare  le  configurazioni  informatiche  delle  proprie  reti  alla  necessità  della

cooperazione in linea;

• adempiere alle indicazioni del Comitato di gestione del Polo SBN UBO in materia di tutela

dei dati personali;

d) promuovere  attivamente  nelle  biblioteche  afferenti  l’applicazione  degli  standard  e  il

raggiungimento degli obiettivi di qualità previsti dalla normativa regionale;

e) gestire il Prestito Intersistemico Circolante (PIC);

f) promuovere l’aggiornamento dei dati statistici nel sistema regionale per la misurazione dei servizi

e il censimento delle biblioteche;

g) agevolare la partecipazione del personale delle biblioteche afferenti alle iniziative di formazione e

aggiornamento professionale promosse dal Sistema bibliotecario metropolitano o dal Polo SBN

UBO.

Art. 6 – Durata

L’accordo avrà durata dalla data della sottoscrizione al 31/12/2019. L’accordo potrà essere rinnovato

attraverso l’adozione di appositi atti deliberativi da parte dei sei Comuni.

Letto, approvato, sottoscritto.

PER IL COMUNE DI 

ANZOLA DELL’EMILIA

__________________________

PER IL COMUNE DI 

CALDERARA DI RENO

__________________________

PER IL COMUNE DI 

CREVALCORE

__________________________

PER IL COMUNE DI 

SALA BOLOGNESE

4



__________________________

PER IL COMUNE DI 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO

__________________________

PER IL COMUNE DI 

SANT’AGATA BOLOGNESE

__________________________

5



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   54   del   12/04/2018

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE DEL PROGETTO ZONA BIBLIOTECARIA BIENNIO 2018-2019 
TRA I COMUNI DEL SISTEMA DISTRETTUALE PER LA CULTURA PIANURA OVEST.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

FAVOREVOLE

Data   11/04/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   11/04/2018

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 54 DEL 12/04/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 19/04/2018


		2018-04-19T10:34:23+0200
	Giampiero Veronesi


		2018-04-19T10:57:03+0200
	Filomena Iocca




